

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH SÓC TRĂNG**

Số: 184 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Sóc Trăng, ngày 29 tháng 12 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp giai đoạn năm 2021 - 2025**

Thực hiện Quyết định số 2837/QĐ-BCT ngày 05/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc ban hành Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp giai đoạn năm 2021 - 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp giai đoạn năm 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

- a) Giải quyết các vấn đề do yêu cầu từ thực tế hiện nay của công tác quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh;
- b) Tăng cường sự phối hợp tích cực và đồng bộ của các cơ quan quản lý nhà nước các cấp, các ngành: Từ cấp tỉnh tới cấp huyện và cấp xã.
- c) Nâng cao toàn diện hiệu quả quản lý nhà nước, đảm bảo môi trường hoạt động cho các doanh nghiệp kinh doanh đa cấp hợp pháp, đồng thời ngăn ngừa và hạn chế tối đa các vi phạm, biểu hiện tiêu cực, các thiệt hại của người dân trước các hoạt động kinh doanh đa cấp trái phép trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- a) Nâng cao năng lực của cán bộ, công chức phụ trách công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp;
- b) Nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng về pháp luật hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp;
- c) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp tại tỉnh;
- d) Nâng cao trách nhiệm và vai trò của cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh đặc biệt là Sở Công Thương và Ủy ban nhân dân cấp huyện, thị xã, thành phố trong công tác giám sát các hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn.

## II. NHIỆM VỤ

### 1. Hoàn thiện khuôn khổ pháp lý về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp

Thường xuyên rà soát, phát hiện, tổng hợp những chông chéo, vướng mắc, bất cập của các quy định pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp để kiến nghị cấp có thẩm quyền hoàn thiện quy định pháp luật về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp cũng như chế tài xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp nhằm đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất giữa các văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo tính khả thi của các quy định được ban hành.

### 2. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp

a) Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp của các Sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương.

b) Đảm bảo áp dụng đúng, thống nhất các quy định pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

### 3. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về pháp luật quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp giúp người dân trên địa bàn tỉnh hiểu đúng về hoạt động bán hàng đa cấp, phân biệt các hoạt động bán hàng đa cấp hợp pháp và bán hàng đa cấp trái pháp luật; trách nhiệm, rủi ro pháp lý của các cá nhân khi lôi kéo, dụ dỗ người khác tham gia hoạt động bán hàng đa cấp trá hình.

b) Tăng cường cảnh báo về các trường hợp kinh doanh đa cấp không phép, đa cấp trá hình nhằm hạn chế nguy cơ người dân tham gia vào các hệ thống này.

### 4. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp

a) Phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh.

b) Nâng cao trách nhiệm và vai trò thực thi pháp luật của cơ quan quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp tại tỉnh, cấp huyện và cấp xã.

c) Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa Sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương để triển khai công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

## III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Sở Công Thương

a) Thường xuyên rà soát, phát hiện, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, chồng chéo, bất cập của các quy định pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp để kịp thời kiến nghị Bộ Công Thương trình cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện.

b) Phổ biến kịp thời các quy định mới, các văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

c) Chủ trì, phối hợp tổ chức đào tạo, tập huấn chuyên môn cho cán bộ, công chức của một số Sở, ban, ngành và huyện, thị xã, thành phố trực tiếp thực hiện công tác quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

d) Thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền; xử lý vi phạm hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; công khai thông tin kết quả xử lý vi phạm của các Sở, ngành, đơn vị đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh.

đ) Cung cấp thông tin, dấu hiệu vi phạm của doanh nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp; gửi các kết quả thực hiện thủ tục hành chính về bán hàng đa cấp (xác nhận hoặc không xác nhận), thông tin về chấm dứt hoạt động bán hàng đa cấp,... cho các cơ quan có liên quan để thực hiện công tác quản lý, giám sát, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm theo quy định.

e) Theo dõi, giám sát việc bổ sung hồ sơ đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh của các doanh nghiệp đã được xác nhận tiếp nhận thông báo hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn theo quy định.

g) Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan rà soát, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện Quy chế phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh

h) Nghiên cứu đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; cập nhật thường xuyên thông tin, số liệu, các quy định pháp luật liên quan và vận hành trang thông tin điện tử của Sở Công Thương để hỗ trợ hiệu quả công tác quản lý, tuyên truyền về bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh.

## 2. Cục Quản lý thị trường tỉnh

a) Tăng cường thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, quản lý địa bàn, phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

b) Phối hợp với đơn vị liên quan đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho công chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về kinh doanh theo phương thức đa cấp; phổ biến, tuyên truyền pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp cho các doanh nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh.

### 3. Công an tỉnh

a) Chủ động lập kế hoạch triển khai, tiến hành các biện pháp nghiệp vụ để nắm tình hình, thu thập thông tin về các phương thức, thủ đoạn kinh doanh đa cấp biến tướng, lừa đảo của các tổ chức, cá nhân và phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức cảnh giác cho người dân.

b) Thực hiện công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh theo phương thức đa cấp.

c) Phối hợp các đơn vị liên quan giám sát, kiểm tra theo thẩm quyền việc tổ chức các hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp của doanh nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp tổ chức trên địa bàn tỉnh.

d) Tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố đối với các tổ chức cá nhân liên quan đến hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; khởi tố, điều tra tội phạm và thực hiện các nhiệm vụ tư pháp khác theo quy định của pháp luật; kịp thời xử lý đơn thư, nội dung phản ánh của cá nhân, tổ chức và do Sở Công Thương, cơ quan liên quan cung cấp về các dấu hiệu lừa đảo, kinh doanh theo phương thức đa cấp trái phép trên địa bàn hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định pháp luật.

### 4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, các sở ngành liên quan, cơ quan báo, đài, chỉ đạo Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hoạt động kinh doanh theo hướng đa cấp cho doanh nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp và người dân được biết; thông tin, tuyên truyền về các hoạt động biến tướng, bất chính trong kinh doanh theo phương thức đa cấp nhằm nâng cao ý thức cảnh giác cho người dân.

### 5. Sở Y tế

a) Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thanh tra, kiểm tra, xử lý ngăn ngừa các hành vi vi phạm của tổ chức bán hàng đa cấp đối với hàng hóa, dịch vụ liên quan đến chăm sóc sức khỏe, các sản phẩm thực phẩm, mỹ phẩm và sản phẩm khác thuộc thẩm quyền quản lý.

b) Thanh tra, kiểm tra việc đáp ứng điều kiện kinh doanh, chất lượng sản phẩm bán hàng đa cấp và việc quảng cáo sản phẩm có liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành y tế.

### 6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Phổ biến, tuyên truyền pháp luật về kinh doanh theo phương thức đa cấp cho người dân tại địa bàn quản lý.

b) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn. Phối hợp với lực lượng quản lý thị trường, lực lượng Công an trên địa bàn tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về bán hàng đa cấp tại địa phương hoặc chuyển cho cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.

c) Chỉ đạo các Phòng, ban, xã, phường, thị trấn phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát các hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp tổ chức trên địa bàn quản lý.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng và các đoàn thể: Tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp cho các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và người dân biết, thực hiện. Cung cấp thông tin, kiến nghị của người dân thông qua hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của tổ chức, đơn vị mình.

(Nhiệm vụ cụ thể theo Phụ lục kèm theo)

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Nguồn từ Ngân sách nhà nước được cơ quan có thẩm quyền bố trí giao trong dự toán chi ngân sách thường xuyên hàng năm cho các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan theo tiêu chuẩn định mức và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách; nguồn xã hội hóa của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và nguồn huy động hợp pháp khác.

2. Việc quản lý và sử dụng kinh phí phải đảm bảo có hiệu quả, tiết kiệm và thực hiện đúng các quy định hiện hành.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương thực hiện nhiệm vụ được giao, định kỳ đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo trước ngày 01 tháng 01 hàng năm gửi Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Công Thương.

2. Giao Sở Tài chính phối hợp với Sở Công Thương hướng dẫn các đơn vị, địa phương quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết. / *am*

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh; đoàn thể cấp tỉnh;
- Các Sở ngành tỉnh;
- Cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT. *am*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*am*

**Lâm Hoàng Nghiệp**



## PHỤ LỤC

### Nhiệm vụ triển khai thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp giai đoạn năm 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

(Kèm theo Kế hoạch số 184 /KH-UBND ngày 29 /12 /2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

STT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
<b>I</b>	<b>Hoàn thiện khuôn khổ pháp lý về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp</b>			
1	Rà soát, phát hiện, tổng hợp những chồng chéo, vướng mắc, bất cập của các quy định pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp để kiến nghị cấp có thẩm quyền hoàn thiện quy định pháp luật	Sở Công Thương	Các Sở ngành liên quan	Hàng năm
<b>II</b>	<b>Nâng cao năng lực quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp cho các cán bộ, công chức</b>			
1	Tổ chức hoạt động bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, pháp luật, kỹ năng, cho cán bộ, công chức thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp	Sở Công Thương	Các Sở ngành, các huyện, thị xã thành phố	2022-2025
<b>III</b>	<b>Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong địa bàn tỉnh về pháp luật quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp</b>			
1	Tổ chức hội nghị tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về hoạt động bán hàng đa cấp, phân biệt các hoạt động bán hàng đa cấp hợp pháp và bán hàng đa cấp trái pháp luật	Sở Công Thương	Sở ngành, đơn vị liên quan, Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh	2022 và 2025
2	Tuyên truyền pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, đồng thời, cảnh báo thường xuyên các hiện tượng các công ty đa cấp có dấu hiệu biến tướng	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Công Thương và các đơn vị liên quan	2022-2025
3	Phổ biến các văn bản pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp cho các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và người dân biết, thực hiện. Cung cấp thông tin, kiến nghị của người dân thông qua hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của tổ chức, đơn vị mình	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng và các đoàn thể	Sở Công Thương	2022-2025



4	Thiết lập kênh thông tin tiếp nhận phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về các hình thức đa cấp biến tướng tại địa phương	Cục Quản lý thị trường tỉnh, Sở Công Thương	Các đơn vị liên quan	2021
<b>IV</b>	<b>Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong công tác kinh doanh theo phương thức đa cấp</b>			
1	Tăng cường thực hiện hoạt động thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và thanh tra, kiểm tra đột xuất khi cần thiết đối với các doanh nghiệp đã được cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp tại địa phương.	Sở Công Thương, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh	Các Sở ngành liên quan, các doanh nghiệp hoạt động bán hàng đa cấp	2022-2025
2	Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn. Phối hợp với lực lượng quản lý thị trường, lực lượng Công an trên địa bàn tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về bán hàng đa cấp tại địa phương hoặc chuyển cho cơ quan có thẩm quyền xử lý theo qui định.	Các huyện, thị xã, thành phố	Các đơn vị liên quan, các doanh nghiệp bán hàng đa cấp	2022-2025

